Eodem tempore qui¹⁰ id negotii susceperat Franciscus Salviatus, archiepiscopus Pisanus,^e cum ad id delectis armatis satellitibus palatium occupat,¹¹ status nostri et Florentinae libertatis domicilium. Magistratus cum circumveniri se improvisum sensisset, in deambulatra conscendit et illic aditibus clausis se tutatur; atque inde Iacobum Pactium, equitem Florentinum,^f immanissimum parricidam¹² cum globo armatorum accurrentem et ferentem coniuratis auxilium, lapidibus ex deambulatrix magnis iactibus deturbat arcetque palatio. Habet in summo aedificii palatium duas quasi porticus,¹³ tectam¹⁴ alteram, sine tegumento alteram, in modum duplicis coronae ad deambulandi usum fabricatas, unde et deambulatrix¹⁵ nomen est. Ea non modo ornatus faciunt palatium, et commoditatem deambulandi et sub tecto et sub divo¹⁶ praebent, sed belligerandi et arcendi, unde unde¹⁷ veniat, invasorem pulcherrime faciunt facultatem. Dum igitur

^e Giovanni Battista da Montesecco, the papal *condottiere*, Perosa, 23–24, note.

^d Raffaele Riario Sansoni, see II:5, note e) above.

^e Francesco di Bernardo Salviati, created Archbishop of Pisa on 14 October 1474, Perosa, 10–11, note.

^f Jacopo di Andrea Pazzi, born in 1422 and head of the family, Perosa, 5–6, note.

magistratus hinc repugnat atque insectatur lapidibus parricidas,¹⁸ populus, caede cognita civium suorum et Laurentii vulnere et vim inferri magistratui, percitus¹⁹ furore incredibili et dolore²⁰ arma rapit,²¹ in curiam, ut magistratui succurrant, convolant.²² Principes quoque civitatis atque optimates cuncti idem factitant. Ad aedes Mediceas sugendo vulneri ob veneni suspicionem amici dant operam. Ad palatium ad effringendas²³ trabalibus crebris ictibus atque igni appositis accensis fascibus²⁴ fores acerrimis insudatur studiis. Vix integram horam occupatores²⁵ substinuerunt impetum. Victi ergo, partim primo impetu caesi, partim vivi capti²⁶ et coniecti in vincula, post quaestiones breves perierunt. Iohannes Baptista de Montesicco erutus tandem e latebris,²⁷ per quas paucos dies diffugerat, quae supra sunt posita, cum sua manu perscripsisset, et se ita scripsisse et vera esse quae scripsisset pluribus clarorum virorum attestationibus corroboratum (ut fieri ipse voluit) vidisset, quamquam in suprascripta confessione eius quaedam bonis²⁸ de causis subtracta sunt,²⁹ et ea tantum apposita quae ad Sixtum pontificem atque Ecclesiae gubernatores³⁰ pertinent, capitis est damnatus. Sic cives civitasque et libertas proditorum manus effugerunt. Nam et Iohannes Franciscus Tolentinas,³¹ qui Imola abiens³² cum expeditis Sixti papae militibus, iussus ad destinatum caedi diem ferre coniuratis auxilium, quique iam in Mugellanum agrum descenderat, re cognita, unde abierat³³ revertitur. Idem facit et Laurentius Tiphernas,^h qui alia parte eadem de causa a Civitate Castelli movens et per agrum discurrens nostrum ad Senenses fines accurrerat. Raphael cardinalis, quem praeesse sacris supra diximus, sic procurantibus pluribus civibus et³⁴ Laurentio Medice inprimis, qui in tanto periculo suo, in tot tantisque³⁵ negotiis et tumultibus atque omni confusione rerum, huius quoque officii non est oblitus, in palatium perductus, vix furentes populi manus evasit.ⁱ Moverat scilicet Laurentium cardinalatus dignitas et sanctae Romanae Ecclesiae reverentia ut eum intactum inviolatumque curaret; ubi cum paucos dies publicis sumptibus honorificentissime fuisset, quoad³⁶ populi furor elanguesceret et fieret remissior, Romam abiit incolumis. Quae tamen vel in primis praetenditur causa, cur³⁷ interdicamur sacris et communione³⁸ fidelium separemur? Ita de bono opere lapidamur, et ubi gratias reportasse oportuit, immeritissime damnamur. Tandem quod foeda prodicione non successit, tentatur³⁹ Ecclesiasticis censuris atque armis.^j Bellum infertur a Sixto pontifice maxi-

^g Count Giovanni Francesco da Tolentino, a papal *condottiere*, was governor of Imola, Lorenzo, *Lettere*, III, 4, note 2.

^h Lorenzo Giustini of Città di Castello, contracted as a *condottiere* by the Pope and Ferrante on 5 March 1478, *ibid.*, 7-8, note 2.

ⁱ He was held in the Palazzo della Signoria and, after his release, in SS. Annunziata, leaving Florence on 12 June, *ibid.*, 54, note 16, and 69, note 5.

^j Scala refers to the Papal bull dated 1 June, promulgated on 4 June and printed by 9

mo et praeclaris illis quos gubernationi status Ecclesiae proposuit, non aliam ob causam nisi quod trucidari nos non sivimus.⁴⁰ Nam id quoque accusat in interdictis et de proditoribus atque archiepiscopo Pisano sumpsum esse supplicium⁴¹ moleste fert, quae altera causa est interdicti et censurarum. Quamvis quam iuste, quam pie, quam religiose et pontificaliter factum sit plurimum est doctissimorum iurisconsultorum et collegiorum declaratum testimonio et publicis eorum scriptis in aperto positum;^k et quod palatium statumque et libertatem nostram, quae vita quoque est carior, defendimus. Sic pontificis Christianorum maximus exercitus in populum religiosissimum et illius pontificalis fastigii semper observantissimum infestissimus insurgit iamque agrum vastat, castella diripit atque incendit; feminas maresque et sacra et profana loca militari licentiae⁴² et libidini elargitur. Deus bone, quamdiu tantam iniquitatem sustinebis? Quando laborantis gregis tui misereberis et confirmabis populum tuum? Ad te quoque, ad te confugimus, Federice serenissime, Imperator semper auguste. Memineris, rogamus, fidelissimae⁴³ urbis tuae Florentiae et populi huius isti sacratissimae Maiestati imperatoriae semper devotissimi.^l In nobis, ni fallimur, causa agitur publica Christianae religionis, quae dum Sixtus suis bellum infert, versatur in periculo manifestissimo, victoriosissimis et potentissimis hostibus in limine Italiae ita insultantibus.^m Tua est in primis rerum omnium Christianarum cura. Tu, quoque, Lodovice, Francorum invictissime Rex et Christianissime,ⁿ virtutem ut⁴⁴ excites tuam admodum necesse est, et succurras rebus⁴⁵ Christianis periclitantibus. Idem nisi caeteri quoque principes et populi Christiani fecerint, multum de salute Christianarum rerum dubitare cogimur. Agite, igitur, agite omnes, expergiscimini⁴⁶ iam et capessite⁴⁷ rem communem, et cum Christo optimo maximo, redemptore et salvatore nostro, qui causam suam profecto non deseret, in commune consulite. Ex Florentia die undecima⁴⁸ mensis Augustis Mcccclxxviii. Bartholomaeus Scala Cancellarius Florentinus.⁴⁹